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KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trên địa bàn xã Thượng Vũ năm 2022 

 
 

  Căn cứ  Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện Kim 

Thành về việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn 

huyện năm 2022 

 UBND xã Thượng Vũ  xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2022 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

       Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP. 

 Nắm bắt kịp thời tình hình thi hành chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực của đời 

sống xã hội và các yếu tố ảnh hưởng đến tính hiệu lực, hiệu qủa của các văn bản quy 

phạm pháp luật có giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành của hệ thống pháp luật. 

 Xác định  rõ nội dung công tác theo dõi thi hành pháp luật và trách nhiệm của 

các ban, ngành, đoàn thể  trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được 

giao. 

 2. Yêu cầu. 

 Việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải được thực hiện một cách 

thường xuyên, toàn diện,đảm bảo khách quan, công khai minh bạch. 

 Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong xã với các 

cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật, 

không trùng lập, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ quyền hạn 

của cơ quan nhà nước đã được pháp luật quy định. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 1. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 

2022. 

 Xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật trên các lĩnh vực quản lý; kịp 

thời phát hiện những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong thực hiện thi hành pháp 

luật gây bức xúc và ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của nhân dân, doanh 



nghiệp, kiến nghị các biện pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện 

hệ thống pháp luật. 

 2. Nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

 - Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật. 

 - Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật 

 - Tình hình tuân thủ pháp luật 

  Tiếp tục tổ chức thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ 

chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022” 

 3. Thời gian thực hiện 

 - Các ban, ngành, đoàn thể của UBND xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ 

được giao tổ chức triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2022 của UBND xã theo các nội dung trên. 

 - Cả năm 2022 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

 - Phân công công chức Tư pháp - hộ tịch tham mưu đề xuất với UBND xã ban 

hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể thực hiện công tác 

theo dõi thi hành pháp luật năm 2022. 

 - Tổng hợp, báo cáo tổng kết việc triển khai và thực hiện kế hoạch công tác 

theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã về phòng Tư pháp theo quy 

định. 

 Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch  này, mọi vướng mắc phát sinh 

yêu cầu kịp thời phản ảnh về UBND xã (qua công chức Tư pháp - hộ tịch) để báo 

cáo lãnh đạo UBND xã xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:   

- Phòng Tư pháp; 

- T/trực Đảng ủy; HĐND xã; 

- Các ban, ngành xã 

- Lưu VP. 
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